
REGIONE PIEMONTE BU18S1 05/05/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 54/2022 - Cl. 1.17.3.4/16/2021 del 7 aprile 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "TRA STORIA E MEMORIA", IN SE NO AL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE CO N L'ASSOCIAZIONE 
CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE. (DB/LD ) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 54/2022 - Cl. 1.17.3.4/16/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA 
"TRA STORIA E MEMORIA", IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE CON L'ASSOCIAZIONE CASA DELLA 
RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE. (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 7 aprile alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "TRA STORIA E MEMORIA", IN 
SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE CON 
L'ASSOCIAZIONE CASA DELLA RESISTENZA DI VERBANIA FONDOTOCE. (DB/LD)

Viste la DUP. n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'Istituto Storico della Resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione Casa della Resistenza – Parco 
della Memoria e della Pace di Verbania Fondotoce (1.17/2021-STDPROTOCOLLIINTESA) per 
la realizzazione di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione;

Considerato altresì che detto Protocollo stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e la 
Casa della Resistenza si impegnino a realizzare annualmente una o più iniziative concordate 
di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato e di comune 
interesse; che il Consiglio regionale si impegna a trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza, risorse finanziarie a favore dell’Associazione Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative 
concordate e delle relative previsioni di spesa;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere";

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta in data 24 gennaio 2022 ed 
acquisita agli atti della struttura competente con prot. n. 1273 del 24 gennaio 2022, che 
prevede la realizzazione di una serie di incontri, conferenze, presentazioni, spettacoli e 
 convegni, che avranno luogo nel corso del 2022, a partire dal 25 aprile 2022 e che tratteranno 
temi legati alla storia locale, nazionale e globale, non solo limitatamente al periodo della 
Resistenza, ma anche eventi per lo studio o l'approfondimento di aspetti particolarmente 
significativi della storia del '900;

E, più nello specifico:

· Lunedì 25 aprile 2022 - Mostra in ricordo di Gianni Maierna, (partigiano italiano dei Gruppi 
di Azione Patriottica di Intra): realizzazione e inaugurazione di una mostra in ricordo di 
Gianni Maierna. Oltre a ripercorrere e ricostruire le tappe principali della sua vita, attraverso 
la riproduzione di una selezione di alcune vignette originali - da lui disegnate - che verranno 
opportunamente contestualizzate all'interno dei pannelli, offrirà uno spaccato sulla storia - 
italiana e non solo - nel secondo Dopoguerra.

· Sabato 21 maggio 2022 - Convegno di studi in ricordo di Angelo Del Boca (partigiano, 
storico,  giornalista e scrittore italiano): organizzazione di un convegno di studi sul tema del 
colonialismo, presso la Casa della Resistenza di Fondotoce con la partecipazione di:

1.  Mauro Begozzi - già Direttore scientifico Istituto Storico Resistenza "P. Fornara" di Novara



2.  Marco Mantovani - Centro Studi "Piero Ginocchi" di Crodo

3.  Nicola Labanca - Docente di Storia contemporanea presso l'Università di Siena

4.  Matteo Dominioni - Ricercatore e docente in Canton Ticino

5.  Carlo Greppi - Ricercatore presso l'Università degli Studi di Torino

· Sabato 18 giugno 2022 - 78° anniversario degli eccidi di Fondotoce e Baveno del 20 e 21 
giugno 1944: Fiaccolata in ricordo dei martiri di Fondotoce e Baveno (con partenza da lntra, 
Baveno e Finero ed arrivo al sacrario di Fondotoce).

· Domenica 19 giugno 2022 - Commemorazione ufficiale, alla presenza di Marco De Paolis, 
Procuratore Generale Militare, che ha indagato su oltre 450 casi (svolgendo 18 processi), per i 
più gravi crimini di guerra nazisti perpetrati in Italia.

Incontro di approfondimento sul tema delle stragi nazifasciste in Piemonte, con una 
particolare attenzione rivolta agli episodi meno noti e conosciuti. Anche questa iniziativa 
vedrà il coinvolgimento del Procuratore Generale Militare Marco De Paolis, unitamente alla 
partecipazione di Isabella Insolvibile, storica e accademica italiana, specializzata nella storia 
della Resistenza italiana durante la seconda guerra mondiale.

· Sabato 10 settembre 2022 - Iniziativa in ricordo dell'8 settembre 1943: realizzazione di 
un'iniziativa istituzionale, presso la Casa della Resistenza, in ricordo dell'Armistizio dell'8 
settembre 1943. All'intervento di Pier Antonio Ragozza (dirigente scolastico del liceo "Giorgio 
Spezia" di Domodossola e studioso della storia della Resistenza e della prima guerra 
mondiale) seguirà, secondo una formula già proposta negli anni precedenti (che unisce a 
riflessioni di carattere generale alcuni approfondimenti su personaggi o eventi della storia 
locale), un ricordo di Michele Fiore "Mosca", partigiano della brigata "Cesare Battisti".

· Fine settembre 2022 - Spettacolo teatrale "16 aniMe": pièce che prende spunto dal romanzo 
"L'ago Maggiore" di Luca Contato e che racconta le vicende legate alla strage di Meina. 
L'iniziativa è prevista in concomitanza con le celebrazioni in ricordo dell'eccidio degli ebrei 
sul Lago Maggiore del settembre-ottobre 1943 presso il teatro Sant'Anna di Verbania.

· Ottobre 2022 - Spettacolo di letture tratte delle opere di Giorgio Buridan (partigiano della 
Repubblica partigiana dell’Ossola): messa in scena dello spettacolo di letture, a cura 
dell'Associazione "Teatrino al forno del pane fondato da Giorgio Buridan", dedicato alla 
Resistenza nel Verbano-Cusio-Ossola (G. Buridan è stato addetto stampa della divisione 
"Valtoce"), presso la Casa della Resistenza.

· Ottobre 2022 - "Die unterbrochene Spur" - Giornata di studio: Il documentario "Die 
unterbrochene Spur" di Mathias Knaure rappresenta una preziosa testimonianza della storia 
del cinema documentario svizzero e un'interessante fonte per lo studio della storia di una 
parte meno nota della Resistenza nella Seconda guerra mondiale, ovvero la storia di chi, tra il 
1933 e il 1935, cercò la salvezza tentando la fuga verso la Svizzera. La giornata di studio 
prevede, oltre al commento al documentario del regista Knaure, anche l'intervento di alcuni 
ricercatori e studiosi. L'iniziativa si terrà in concomitanza con le celebrazioni per 
l'anniversario della "Repubblica dell'Ossola", presso la Casa della Resistenza;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce e dell'istruttoria tecnica svolta 
dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “Tra storia e memoria”, in 
collaborazione con l’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, con sede in via 
Turati, 9 – 28924 Verbania Fondotoce (VB);

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce e dell’istruttoria tecnica svolta 
dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 15.000,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.










